Portaria de pessoal n.º 434, de 16 de março de 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-

GRANDENSE, no uso das atribuições legais,

considerando o Processo 23163.000445.2021-65, resolve:

Art. 1° Designar os/as servidores/as relacionados/as para, sob a coordenação do primeiro e vice-

coordenação da segunda, constituírem o Comitê de Ética em Pesquisa, uma instância interdisciplinar e

independente, de caráter consultivo, educativo e deliberativo sobre os projetos, instituído com a finalidade de

zelar pela ética, pela integridade e pela dignidade de seres humanos envolvidos em protocolos de pesquisa,

observadas a política, as diretrizes e as normas para a pesquisa no IFSul, as Resoluções 466/2012 e

510/2016 do Conselho Nacional de Saúde/Ministério da Saúde (CNS/MS) e suas complementares, e as

demais resoluções emanadas do Conselho Nacional de Saúde relativas à Ética em Pesquisa envolvendo

Seres Humanos.

Nome completo Segmento SIAPE nº

Carlos Eugênio Fortes Teixeira Docente 2333726

Marta Helena Blank Tessmann Docente 2356661

Adriane Rodrigues Correa Docente 1099373

André Luís Pereira Docente 1876776

Carla Rosani Silva Fiori TAE 1568549

Carlos Eduardo Schaedler Docente 1892415

Cristiane Brauer Zaicovski Docente 1634976

Diego Afonso da Silva Lima Docente 2191264

Durval João de Barba Junior Docente 1227147

Fernanda Kokowicz Pilatti Docente 1282017

Gustavo Cardoso Born TAE 3971952

Itamar Luís Hammes Docente 1829941

Lacina Maria Freitas Teixeira Docente 2418664

Leonardo Betemps Kontz TAE 2298096

Luciana Neves Loponte Docente 2164915

Manoel José Porto Junior Docente 6274736

Mariana Jantsch de Souza Docente 1059164

Malcus Cassiano Kuhn Docente 1025855

Raquel Pereira Janelli da Silva TAE 1561753

Raquel Silviana Neitzke Docente 3063152

Rocelito Lopes de Andrade Docente 2257171

Roger Luis Albernaz de Araújo Docente 1276686

Samuel Rodrigues Félix TAE 1966183

Tiago Rosa da Silva Docente 3157626

Virgílio Viana Ramires Docente 1053106

Walkiria Helena Cordenonzi Docente 1822245

Art. 2° Os servidores designados no Art. 1º terão um mandato de 3 anos.

Art. 3° Esta Portaria de pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

Adriane Maria Delgado Menezes

Vice-Reitora

Reitora em exercício

Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Adr i a ne Ma r i a  Del ga do Menezes          , ASSESSO R - CD3  - I F-VR     , em 16/03/2021 09:20:00.

Este documento foi emi,do pelo SUAP em 16/03/2021. Para comprovar sua auten,cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

96857
404f35972a

	Documento assinado eletronicamente por: